
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1504D 
D.D. 17 dicembre 2025, n. 774 
P.R. FSE+ 2021-2027. Servizio per la realizzazione delle azioni riconducibili alla Misura 2 
''Supporto alla qualificazione del Sistema Regionale di Orientamento: Competenze e 
Strumenti'' relativamente al Lotto 1 ''Supporto specialistico allo sviluppo del sistema 
regionale di orientamento''. Impegno di spesa di Euro 534.000,00 e contestuale riduzione 
prenotazioni di spesa. 
 
 

 

ATTO DD 774/A1504D/2025 DEL 17/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  P.R. FSE+ 2021-2027. Servizio per la realizzazione delle azioni riconducibili alla 

Misura 2 “Supporto alla qualificazione del Sistema Regionale di Orientamento: 
Competenze e Strumenti” relativamente al Lotto 1 “Supporto specialistico allo 
sviluppo del sistema regionale di orientamento”. Impegno di spesa di Euro 
534.000,00 e contestuale riduzione prenotazioni di spesa. 
 

Vista la D.G.R. n. 17-7188 del 12/07/2023 che ha approvato l’Atto di Indirizzo “Sistema regionale 
di orientamento permanente: percorsi, attività, azioni sperimentali e di sviluppo del sistema. Periodo 
2023- 2026”, al fine di prevedere una serie articolata di interventi rivolti a bambini, adolescenti e 
giovani nella fascia tra gli 8 e il 24 anni e alle loro famiglie, nonché agli operatori del sistema 
regionale di orientamento. 
 
 
Premesso che con D.D. n. 642 del 07/11/2024 del Dirigente del Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente, in conformità agli indirizzi di cui alla sopra richiamata D.G.R. n. 17-
7188 del 12/07/2023, si è provveduto a:  
- indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108, comma 2 lett. b) del medesimo decreto, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’acquisizione di servizi finalizzati al 
rafforzamento del sistema regionale di orientamento tramite due Lotti distinti: 
• Lotto 1: “Supporto specialistico allo sviluppo del sistema regionale di orientamento” per un totale 

complessivo di Euro 600.000,00; 
• Lotto 2: “Aggiornamento delle competenze degli attori e degli strumenti operativi del sistema 

regionale di orientamento” per un totale complessivo di Euro 1.400.000,00; 
- approvare il Progetto di Servizio, successivamente rettificato con D.D. n. 688 del 29.11.2024; 
- accertare la somma di Euro 1.640.000,00 e prenotare la somma di Euro 2.000.000,00 a favore dei 



 

beneficiari che si sarebbero configurati al termine della procedura di acquisizione dei servizi relativi 
al Lotto 1 e al Lotto 2; 
- impegnare la somma di Euro 660,00, a valere su risorse regionali, per il contributo a favore 
dell’ANAC, secondo quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023 per l’anno 
2024;  
- assegnare l’espletamento della procedura aperta al Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza 
Integrata della Direzione della Giunta Regionale.  
 
 
Dato atto che:  
- con D.D. n. 648 del 09/12/2024 del Dirigente del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza 
Integrata si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel Bando e nel Disciplinare 
di gara; 
- nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta un’unica offerta telematica per il Lotto 1 
prodotta dall’ATI composta da CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.r.l. - ISTITUTO 
UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI – O.R.SO. S.C.S. - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA 
TESSERE - UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE, corrente in Siena - Piazza 
dell’Abbadia 4, mentre per il Lotto 2 non è stata presentata alcuna offerta;  
- con D.D. n. 397 del 31/07/2025 del Dirigente del Settore Contratti e Servizi si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva del servizio “Supporto specialistico allo sviluppo del sistema regionale 
di orientamento” relativamente al Lotto 1 all’A.T.I. composta da CENTRO STUDI 
PLURIVERSUM S.r.l. - ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI – O.R.SO. S.C.S. - 
CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE - UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE corrente in Siena, Piazza dell’Abbadia 4, per l’importo di Euro 437.704,92, oltre I.V.A. 
pari ad Euro 96.295,08, per un totale complessivo di Euro 534.000,00 o.f.i. 
 
 
Preso atto che in data 06/11/2025 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Piemonte e la società 
CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.r.l, in qualità di mandataria dell’ATI aggiudicataria del 
servizio in oggetto – numero Rep. 393/2025. 
 
 
Ritenuto di impegnare, per far fronte alle obbligazioni giuridiche previste dal suddetto contratto 
relativo alla procedura sopra esposta, la somma di Euro 437.704,92, oltre I.V.A. pari a Euro 
96.295,08, per un totale complessivo di Euro 534.000,00 o.f.i. per l’acquisizione del servizio 
“Supporto specialistico allo sviluppo del sistema regionale di orientamento” a favore dell’ATI 
composta da CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.r.l. - ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI 
EUROPEI – O.R.SO. S.C.S. - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE - UNIVERSITA’ 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE, sui capitoli di spesa 110422 – 110424 – 110426 del PR FSE+ 
2021/2027, previa riduzione di pari importo delle prenotazioni di spesa delegate effettuate con la 
già citata D.D. n. 642 del 07/11/2024.  
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica.  
 
 
Si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio.  
 



 

 
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
 
Tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 
17-7188 del 12/07/2023,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• il D.lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 



 

Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale n. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di prendere atto che con D.D. n. 397 del 31/07/2025 del Dirigente del Settore Contratti e Servizi 
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio per la realizzazione delle azioni 
riconducibili alla Misura 2 “Supporto alla qualificazione del Sistema Regionale di Orientamento: 
Competenze e Strumenti” del Programma Regionale FSE PLUS 2021/2027 Piemonte relativamente 
al Lotto 1“Supporto specialistico allo sviluppo del sistema regionale di orientamento” all’A.T.I. 
composta da CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.r.l. - ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI 
EUROPEI – O.R.SO. S.C.S. - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE - UNIVERSITA’ 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE corrente in Siena, Piazza dell’Abbadia 4, per l’importo di 
Euro 437.704,92, oltre I.V.A. pari ad Euro 96.295,08, per un totale complessivo di Euro 534.000,00 
o.f.i. 
 
 
2. di impegnare, per far fronte alle obbligazioni giuridiche previste dal contratto relativo al servizio 
“Supporto specialistico allo sviluppo del sistema regionale di orientamento”, la somma complessiva 
di Euro 534.000,00 o.f.i. a favore dell’ATI composta da CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.r.l. - 
ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI – O.R.SO. S.C.S. - CONSORZIO SOCIALE 
IL FILO DA TESSERE - UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE (classe di beneficiari 
R.T. gara Orientamento Misura 2 Lotto 1 - CIG B4C23C5F9A), previa riduzione di pari importo 
delle prenotazioni di spesa delegate effettuate con D.D. n. 642 del 07/11/2024, come di seguito 
indicato:  
 
- impegno di spesa di Euro 60.000,00 sul capitolo 110422/2025 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2025/3461. La spesa è 
correlata all’accertamento n. 2025/319 effettuato con la medesima D.D. n. 642 del 07/11/2024;  
 
- impegno di spesa di Euro 63.000,00 sul capitolo 110424/2025 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2025/3462. La spesa è 
correlata all’accertamento n. 2025/320 effettuato con la medesima D.D. n. 642 del 07/11/2024;  
 
- impegno di spesa di Euro 27.000,00 sul capitolo 110426/2025 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2025/3463; 
 
- impegno di spesa di Euro 153.600,00 sul capitolo 110422/2026 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2026/1046. La spesa è 
correlata all’accertamento n. 2026/133 effettuato con la medesima D.D. n. 642 del 07/11/2024;  
 
- impegno di spesa di Euro 161.280,00 sul capitolo 110424/2026 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2026/1047. La spesa è 
correlata all’accertamento n. 2026/134 effettuato con la medesima D.D. n. 642 del 07/11/2024;  



 

 
- impegno di spesa di Euro 69.120,00 sul capitolo 110426/2026 (componente di stanziamento parte 
fresca) previa riduzione di pari importo della prenotazione di spesa n. 2026/1048.  
 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 
3. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa della somma residua 
di Euro 66.000,00, di cui alle prenotazioni di spesa delegate n. 2026/1046, n. 2026/1047 e n. 
2026/1048, per eventuali modifiche del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 120 
comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023, al fine di potenziare il servizio oggetto di affidamento, 
acquisendo, se necessario, ulteriori servizi utili all’ampliamento degli strumenti e degli interventi 
realizzati. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
 


